
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Camera  Arbitrale  e  della  Mediazione.   Affidamento  servizio  assicurativo  per
l'Organismo di Mediazione della Camera Arbitrale e della Mediazione per l'anno 2024/2025.
CIG:B240CFAFAF

IL DIRIGENTE  
AREA LEGALE TUTELA E REGOLAZIONE DEL MERCATO

- con i poteri conferiti dal D. Lgs n.165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- vista la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura” e s.m.i.;

- visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, I.A.A. di Bari;

- visti  gli  artt.  13 e  15 del  D.P.R.  2  novembre  2005,  n.254 “Regolamento per  la  disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- vista  la  Deliberazione  immediatamente  esecutiva  n.  103  del  06.10.2023  avente  ad  oggetto
"Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

- vista la Determinazione del Segretario Generale n. 97 del 15.12.2023 avente ad oggetto "Struttura
organizzativa dell'Ente. Articolazione e organizzazione degli Uffici" con la quale è stata definita la
microstruttura degli Uffici dell'Ente; 

- vista la Deliberazione di Giunta n. 131 del 25.10.2023 avente ad oggetto "Incarichi dirigenziali e
direttivi.  Determinazioni"  con la  quale  la  Giunta  camerale  ha  conferito  al  sottoscritto  l'incarico
dirigenziale dell'Area Legale Tutela e Regolazione del Mercato;

-  vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del 19.12.2023 con la quale il  Consiglio
camerale, ai sensi del D.P.R. n. 254/2005, ha approvato il Preventivo economico per l'anno 2024; 

- vista  la  Deliberazione  immediatamente  esecutiva  n.  160 del  19.12.2023 con la  quale  la  Giunta
camerale, ai sensi dell'art. 8, comma 1 del D.P.R. n. 254/2005, ha approvato il Budget Direzionale
per l'anno 2024;  

- vista la Determinazione del Segretario Generale n.  103 del 21.12.2023,  "Art.  8, comma 3,  DPR
254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici;

- visto il  Provvedimento di  iscrizione della Camera Arbitrale e della Mediazione della Camera di
Commercio  di  Bari  al  n.  566  del  Registro  degli  organismi  di  mediazione  del  Ministero  della
Giustizia;

- visto  che  occorre  procedere  ad  affidare  -  per  l'anno  2024/2025  -  il  servizio  di  assicurazione
obbligatoria per l’Organismo di Mediazione dell'Ente;

- vista l'offerta, richiesta per le vie brevi, della compagnia Minerva SRL, P.I. 08169440727, relativa al
contratto  assicurativo  obbligatorio  per  l’Organismo  di  Mediazione  per  l'  arco  temporale  giugno
2024- 2025  per un importo del premio della cifra di € 1310,00 - come da polizza  Lloyd's (IDQ
555844) , giusta nota mail del 7 giugno 2024;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000266 del 02/07/2024



- richiamato l’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 (c.d. Legge Finanziaria 2007), modificato dall’art. 7
del D.L. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012, ai sensi del quale “…Le  restanti amministrazioni
pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni,
possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo,
ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo  qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei
contratti”;

- richiamato, altresì, l’art. 1 co. 450 della predetta L. n. 296/2006, modificato dal comma 130 dell'art.
1 della legge 30.12.2018 n.145– “… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs
30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000,00 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328....” ;  

- visti gli artt.49,comma 6, e 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;
- ritenuto, pertanto, di poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi della succitata normativa ;
- visto il parere favorevole dell’Avv. Celestina Barile, funzionario incaricato di E.Q. “Legale”;

- valutato che sussiste la disponibilità economica di risorse necessarie a sostenere la spesa in oggetto;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 di affidare  il servizio di assicurazione obbligatoria - per la Responsabilità Civile Professionale,
prevista dall'art. 15 della legge 3 del 2012, dell'Organismo di Mediazione della CCIAA di Bari
alla MINERVA S.R.L., P. IVA 08169440727, per l'arco temporale giugno 2024-2025 e  - pertanto -
di disporre l'utilizzo della somma complessiva di Euro 1.310,00 sul Centro di Costo N002  – Fede
Pubblica – Conto n.325030 – Oneri per assicurazioni – competenza 2024;

 di disporre, pertanto, la liquidazione di € 1.310,00 da corrispondere tramite bonifico bancario alla
suddetta  ditta, fatte salve le verifiche di legge;

 di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  Generale  per  i
consequenziali adempimenti di competenza;

 di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicazione  ex  lege  previsti  sul  sito  dell’ente  nella  sezione
Amministrazione Trasparente.

   
      IL  DIRIGENTE

                                                                      (Avv. Angelo Raffaele Caforio)


		2024-07-02T11:08:12+0200
	Angelo Raffaele Caforio




